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STATISTIKA PËR VEPRIMTARINË GJYQËSORE TË GJYKATËS KUSHTETUESE 

PËR 3 – MUJORIN E PARË TË VITIT 2026 

Kërkesa të regjistruara dhe vendime përfundimtare  

Gjatë 3 mujorit të parë të vitit 2026, në Gjykatën Kushtetuese: 

- janë regjistruar 153 kërkesa të reja, të cilat u janë shtuar 173 kërkesave të mbartura nga 

viti 2025, pra një total prej 326 kërkesash.  

- ka dhënë gjithsej 141 vendime (43 vendime përfundimtare dhe 98 vendime moskalimi. 

- 183 kërkesa kanë kaluar për shqyrtim në 3 mujorin e dytë të vitit 2026. 1 

 

 

                                                           
1 Numri përgjithshëm i vendimeve dhe çështjeve në shqyrtim nuk korrespondon me numrin total të kërkesave për 

shkak të bashkimit të kërkesave gjatë shqyrtimit.  
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Në datën 01.04.2026 numri total i kërkesave që presin të shqyrtohen nga gjykata kushtetuese është 

183: 

Kërkesat e pashqyrtuara ende të ndara sipas fazës së shqyrtimit:  

- 62 kërkesa janë në shqyrtim në seancë plenare; 

- 2 kërkesë janë në shqyrtim paraprak në Mbledhjen e Gjyqtarëve; 

- 119 kërkesa janë në fazën e shqyrtimit paraprak nga Kolegjet e Gjykatës Kushtetuese.  
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KOHËZGJATJA  E SHQYRTIMIT TË ÇËSHTJEVE 

❖ Gjykata ka respektuar afatet procedurale në shqyrtimin e kërkesave, në përputhje me 

parashikimet e Ligjit Organik të Gjykatës, si dhe me Rregulloren për Procedurat Gjyqësore 

të Gjykatën Kushtetuese. 

❖ Mesatarja e kohëzgjatjes së shqyrtimit të çështjeve rezulton rreth 9 muaj për vendimet 

përfundimtare dhe rreth 3 muaj për vendimet e moskalimit.  

❖ Aktualisht Gjykata Kushtetuese nuk ka në shqyrtim asnjë çështje të prapambetur.  

❖ Gjithashtu, vlen të theksohet fakti që në Gjykatë nuk është paraqitur asnjë kërkesë për 

tejzgjatje të procesit para Gjykatës Kushtetuese. 

 

 

Kërkesat e paraqitura gjatë 3-mujorit të parë të 2026, të grupuara sipas subjekteve që vënë në 

lëvizje Gjykatën Kushtetuese:  

 

Subjekti Numri i kërkesave të paraqitura 

Individët 145 

Organizata jofitimprurëse 3 

Jo më pak se ¼-a dhe 1/5-a, e deputetëve 2 

Gjykatat e sistemit të zakonshëm (Kontroll 

Incidental) 
3 

Gjithsej 153 
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Kërkesat e paraqitura gjatë 3-mujorit të parë të 2026, të grupuara sipas objektit të kërkesës:  

 

Objekti i kërkesës Numri i kërkesave të paraqitura 

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave të 

juridiksionit të zakonshëm 
125 

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave të 

juridiksionit të zakonshëm së bashku me 

konstatimin e cenimit të së drejtës si rezultat i 

mosgjykimit brenda një afati të arsyeshëm 

9 

95%

5%

Kërkesat e reja të paraqitura gjatë 3 mujorit të parë 
2026 - sipas subjekteve që kanë vënë lëvizje gjykatën

Individë

Subjekte të tjera

25%

37%

38%

Kërkesat e reja të paraqitura sipas subjekteve të tjera

Jo më pak se 1/4-a dhe 1/5-a, e
deputetëve

Gjykatat e zakonshme (kontroll
incidental)

Organizata
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Papajtueshmëria e ligjeve (apo dispozitave të 

veçanta të tyre) me Kushtetutën 
9 

Konstatimi i cenimit të së drejtës si rezultat i 

mosgjykimit brenda një afati të arsyeshëm 
5 

Interpretim/ korrigjim/ rishikim i vendimeve të 

Gjykatës Kushtetuese 
4 

Shfuqizimi  i vendimeve të Kuvendit të Shqipërisë 1 

Gjithsej 153 
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Kërkesat e reja të paraqitura sipas objektit në %

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave
të juridiksionit të zakonshëm

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave
të juridiksionit të zakonshëm së
bashku me konstatimin e cenimit të së
drejtës si rezultat i mosgjykimit brenda
një afati të arsyeshëm

Papajtueshmëria e ligjeve (apo
dispozitave të veçanta të tyre) me
Kushtetutën

Konstatimi i cenimit të së drejtës si
rezultat i mosgjykimit brenda një afati
të arsyeshëm
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Vendimet e marra nga Gjykata Kushtetuese 

Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, Gjykata Kushtetuese ka dhënë në total 141 vendime si më 

poshtë:  

Lloji i vendimit Numri i vendimeve të marra 

Vendime Moskalimi nga Kolegjet 87 

Vendime përfundimtare 43 

Vendime Moskalimi nga Mbledhja e Gjyqtarëve 11 

Gjithsej 141 

 

Të gjitha vendimet e Gjykatës Kushtetuese janë të arsyetuara përfshirë edhe vendimet e 

moskalimit, të cilat janë të arsyetuara për kriteret e pranueshmërisë. 

  

62%

30%

8%

Vendimmarrja 3 mujori i parë i 2026

Vendime Moskalimi nga
Kolegjet

Vendime përfundimtare

Vendime Moskalimi nga
Mbledhja e Gjyqtarëve
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Vendimet përfundimtare të grupuara sipas subjekteve që vënë në lëvizje Gjykatën Kushtetuese: 

Subjektet që kanë vënë lëvizje gjykatën Numri i vendimeve përfundimtare të marra 

Individët 39 

Grup deputetësh 1 

Organizatat jofitimprurëse 2 

Kryeministri 1 

Gjithsej 43 

 

  

91%

2%

5%

2%

Vendimet sipas subjekteve në %

Individët

Grup deputetësh

Organizatat jofitimprurëse

Kryeministri
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Vendimet përfundimtare të grupuara sipas objektit të kërkesës: 

Objekti i kërkesës Numri i 

vendimeve të 

marra 

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave të juridiksionit të zakonshëm  30 

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave të juridiksionit të zakonshëm, së 

bashku me konstatim të cenimit të së drejtës si rezultat i mosgjykimit 

brenda një afati të arsyeshëm 

9 

Papajtueshmërinë e ligjeve (apo dispozitave të veçanta të tyre) me 

Kushtetutën 

2 

Shfuqizimi i vendimeve të Këshillit të Ministrave si të papajtueshëm me 

Kushtetutën 

1 

Konflikt kompetencash 1 

Gjithsej 43 

70%

21%

5%

2% 2%

Vendimet përfundimtare sipas objektit në %

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave
të juridiksionit të zakonshëm

Kundërshtimi i vendimeve të gjykatave
të juridiksionit të zakonshëm, së bashku
me konstatim të cenimit të së drejtës si
rezultat i mosgjykimit brenda një afati të
arsyeshëm

Papajtueshmërinë e ligjeve (apo
dispozitave të veçanta të tyre) me
Kushtetutën

Shfuqizimi i vendimeve të Këshillit të
Ministrave si të papajtueshëm me
Kushtetutën

Konflikt kompetencash
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Vendimet përfundimtare të marra gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, të grupuara sipas dispozitivit 

të vendimit: 

 

Lloji i dispozitivit të vendimit Numri i vendimeve 

Pranim i pjesshëm i kërkesës 8 

Pranim i kërkesës 11 

Rrëzim i kërkesës 24 

Gjithsej 43 

 

 

Vendimet përfundimtare të marra gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, të grupuara sipas mënyrës 

së votimit: 

 

Lloji mënyrës së votimit Numri i vendimeve 

Njëzëri 24 

Shumicë votash 16 

Pa kuorum 3 

Gjithsej 43 

 

19%

25%56%

Lloji i dispozitivit të vendimit

Pranim i pjesshëm i kërkesës

Pranim i kërkesës

Rrëzim i kërkesës
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Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, Gjykata Kushtetuese ka marrë 98 vendime moskalimi, 11 

nga Mbledhja e Gjyqtarëve dhe 87 nga Kolegjet e Gjykatës Kushtetuese.  

 

 

Vendimet e moskalimit të marra gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, të grupuara sipas subjekteve 

që vënë në lëvizje gjykatën: 

Subjektet që kanë vënë lëvizje gjykatën Numri i vendimeve të moskalimit 

Individët 94 

Organizatat jofitimprurëse 1 

56%

37%

7%

Vendimet sipas mënyrës së votimit

Njëzëri

Shumicë votash

Pa kuorum

89%

11%

Vendime Moskalimi gjatë 3 mujorit të parë 2026

Vendime Moskalimi nga Kolegjet

Vendime Moskalimi nga
Mbledhja e Gjyqtarëve
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Gjykatat e zakonshme (kontroll incidental) 3 

Gjithsej 98 

  

 

Vendimet e moskalimit të marra gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2026, të grupuara sipas objektit: 

 

Objekti i kërkesës Numri i vendimeve të moskalimit 

Kundërshtim i vendimeve të gjykatave të 

juridiksionit të zakonshëm në kuadër të procesit të 

rregullt ligjor 

80 

Papajtueshmëria e ligjeve (apo dispozitave të 

veçanta të tyre) me Kushtetutën 
10 

Konstatimi i cenimit të së drejtës si rezultat i 

mosgjykimit brenda një afati të arsyeshëm 
4 

Kundërshtim i vendimeve të Kuvendit të Shqipërisë 2 

Kundërshtim i akteve të pushtetit publik 2 

Gjithsej 98 

96%

1% 3%

Vendimet e moskalimit sipas subjekteve në %

Individët

Organizatat jofitimprurëse

Gjykatat e zakonshme (kontroll
incidental)
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Prill 2026 

82%

10%
4%

2% 2%

Vendimet e moskalimit sipas objektit në %

Kundërshtim i vendimeve të gjykatave
të juridiksionit të zakonshëm në
kuadër të procesit të rregullt ligjor

Papajtueshmëria e ligjeve (apo
dispozitave të veçanta të tyre) me
Kushtetutën

Konstatimi i cenimit të së drejtës si
rezultat i mosgjykimit brenda një afati
të arsyeshëm

Kundërshtim i vendimeve të Kuvendit
të Shqipërisë

Kundërshtim i akteve të pushtetit
publik


